
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

<…>;

Членов Комиссии:

<…>

с участием представителей:

от заявителя – ООО «Бизнес-конструкция»: не явились, должным образом
уведомлены;

от заказчика – КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер»: <…>

от уполномоченного органа – Главного управления экономики и инвестиций
Алтайского края: <…>

рассмотрев жалобу ООО «Бизнес-конструкция» на действия Заказчика – КГБУЗ
«Алтайский краевой наркологический диспансер» при проведении открытого
аукциона в электронной форме № 0117200001713009955 На право заключения
договора на капитальный ремонт крыши отделения реабилитации КГБУЗ
«Алтайский краевой наркологический диспансер», согласно Федеральному
Закону от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

Уполномоченным органом – Главным управлением экономики и инвестиций
Алтайского края 27.12.2013 года на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг zakupki.gov.ru (далее – сайт zakupki.gov.ru) было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №
0117200001713009955 На право заключения договора на капитальный ремонт
крыши отделения реабилитации КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический
диспансер».

ООО «Бизнес-конструкция» в своей жалобе указывает, что при размещении заказа
Заказчиком были допущены нарушения закона о размещении заказов. В
частности, при формировании документации спорного аукциона заказчиком были
допущены следующие нарушения.

По пункту 13 технического задания Заявитель указал, что заказчик по ошибке
дважды указал разные минимальные показатели, что вводит участника
размещения заказа в заблуждение, поскольку не ясно какой показатель требует
Заказчик «с 65» или «с 140».

По пунктам 27, 28 технического задания Заявитель указал, что согласно ГОСТ 8486-



86 показатели «Максимальный показатель размера сросшихся сучков пластевых в
долях ширины стороны, максимальный показатель размера частично сросшихся
сучков пластевых в долях ширины стороны, максимальный показатель длины
трещин торцовых на одном торце в долях ширины пиломатериала» не измеряются в
процентах, как указано в документации.

По пункту 34 технического задания Заявитель указал, что исходя из требуемой
Заказчиком массы Гвоздей толевых круглых, возможно предположить, что имелись
ввиду гвозди размером 3,0*40 мм.

По пункту 23 технического задания Заявитель указал, что предоставить материал в
соответствии с требованиями Заказчика не представляется возможным ввиду
комбинированных характеристик двух разных материалов.

Кроме того, Заявитель указывает, что содержание документа, который разместил
Заказчик в качестве ответа на запрос разъяснения, не является ответом на
поставленные участником размещения заказа вопросы и только вводят его в
заблуждение.

На основании изложенного выше, заявитель просит признать жалобу
обоснованной, провести проверку правомерности действий Заказчика при
формировании документации спорного аукциона, внести изменения в
документацию об аукционе.

Представитель Заказчика, уполномоченного органа на заседании Комиссии с
доводами жалобы согласились частично, считают действия Заказчика, при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0117200001713009955 На
право заключения договора на капитальный ремонт крыши отделения
реабилитации КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер»,
соответствующими Закону о размещении заказов по всем доводам жалобы,
кроме довода по пункту 34 технического задания. В указанном пункте Заказчиком
действительно была допущена опечатка.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов
пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Пунктом 13 технического задания документации спорного аукциона установлены
минимальный показатель условной вязкости краски по вискозиметру при



температуре (20±2) °С, с не менее 65 и минимальный показатель условной вязкости
краски по вискозиметру при температуре (20±2) °С, с не более 140. Таким образом,
указанные требования образуют диапазон показателя минимальный показатель
условной вязкости краски по вискозиметру при температуре (20±2) °С: не менее
65с не более 140с, что позволяет в полной мере представить товар, подходящий
под указанные требования.

Следовательно, довод заявителя по данному пункту не является обоснованным.

Пунктами 27, 28 технического задания документации спорного аукциона
установлены максимальный показатель размера сросшихся сучков пластевых в
долях ширины стороны, максимальный показатель размера частично сросшихся
сучков пластевых в долях ширины стороны, максимальный показатель длины
трещин торцовых на одном торце в долях ширины пиломатериала. Данные
показатели должны соответствовать диапазону: не более 50%. Согласно ГОСТ
8486-86 указанные характеристики указаны в виде десятичной дроби – не более ½,
что и означает значению документации, приведенному в процентах.

Следовательно, довод заявителя по данному пункту не является обоснованным.

Пунктом 13 технического задания документации спорного аукциона установлены
характеристики для товара: «Толь с крупнозернистой посыпкой», а именно: должна
иметь на одной стороне (лицевой) защитный слой крупнозернистой посыпки; на
нижней стороне — мелкозернистой или пылевидной минеральной посыпки;
температура размягчения пропиточного состава 45-58°С. Указанные
характеристики приведены заказчиком в соответствии с характеристиками,
указанными в ГОСТ 10999-76. Следовательно, довод заявителя по данному пункту
не является обоснованным.

По доводу жалобы о допущенном нарушении в пункте 34 технического задания,
Заявителем обоснованно установлено несоответствие характеристик гвоздей
толевых круглых характеристикам, установленным в ГОСТ 4029-63 «Гвозди толевые
круглые. Конструкция и размеры». Согласно указанному ГОСТ, размер гвоздей d×l,
мм 3,0*40.

По доводу жалобы о том, что содержание документа, который разместил Заказчик
в качестве ответа на запрос разъяснения, не является ответом на поставленные
участником размещения заказа вопросы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю
поясняет следующее.

В соответствии с частями 4, 5 статьи 41.7 Закона о размещении заказов в течение
двух дней со дня поступления от оператора электронной площадки указанного в
части 3 настоящей статьи запроса заказчик размещают разъяснение положений
документации об открытом аукционе в электронной форме с указанием предмета
запроса, но без указания участника размещения заказа, от которого поступил
запрос, на официальном сайте при условии, что указанный запрос поступил
заказчику, в уполномоченный орган не позднее чем за пять дней до дня окончания
подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме или, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, не позднее чем за три дня до дня окончания подачи заявок на участие в
открытом аукционе. Разъяснение положений документации об открытом аукционе в
электронной форме не должно изменять ее суть.



 Согласно информации с сайта zakupki.gov.ru заказчиком соблюдены требования
указанной выше статьи. Доказательств обратного Заявителем не представлено.

Таким образом, исследовав доказательства, представленные сторонами,
Комиссия УФАС по Алтайскому краю установила, что действия Заказчика при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0117200001713009955 На
право заключения договора на капитальный ремонт крыши отделения
реабилитации КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер», в части
формирования пункта 34 технического задания документации об аукционе,
нарушают положения пункта 1 части 4 статьи 41.6  Закона о размещении заказов.
Жалоба ООО «Бизнес-конструкция» подлежит частичному удовлетворению.

Комиссия, руководствуясь статьей 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», приказом № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений»,

РЕШИЛА:

признать жалобу ООО «Бизнес-конструкция» необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия. 


